EDIÇÃO EXTRA Nº 35, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 942/2022 - GAB/REI/IFPI, de 12 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055001153/2022-58,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar o servidor João Paulo da Silveira PinheiroJoão Paulo da Silveira Pinheiro , Técnico de Laboratório-
Área,  Matrícula SIAPE: 3157634, lotado no Campus Teresina Central,  como Coordenador
de Apoio do Programa Qualifica Mais Energif.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 12/04/2022 17:38:14.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 12/04/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

84698
b60d5a77d0

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 944/2022 - GAB/REI/IFPI, de 13 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo
nº 23172000775/2022-22,

R E S O L V E:R E S O L V E: ​​​​​​​

Designar a servidora Darlem Juliana Silva SantanaDarlem Juliana Silva Santana , Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape n° 1560794, lotada e em exercício no campus Teresina
Central, para compor a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), insJtuída por
meio da Portaria 2454/2021 - GAB/REI/IFPI, de 5 de novembro de 2021, publicada no
Boletim de Serviços, Edição Extra n° 120, de 16 de novembro de 2021.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 13/04/2022 09:48:46.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 12/04/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

84829
b5cb6845d5

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 945/2022 - GAB/REI/IFPI, de 13 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23183000402/2021-41,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar o servidor Márcio Roberto de Oliveira BezerraMárcio Roberto de Oliveira Bezerra, Técnico de
Laboratório-Área, Matrícula: 2156910,, como fiscal administraJvo do contrato de
fornecimento de energia de nº 991774/2020, firmado entre o InsJtuto Federal do Piauí,
Campus Cocal, e a concessionária Equatorial Energia.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 13/04/2022 09:49:18.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 12/04/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

84754
9cfc581b94

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 946/2022 - GAB/REI/IFPI, de 13 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172000775/2022-22,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Desligar o servidor Francisco Valdivino Rocha LimaFrancisco Valdivino Rocha Lima , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape n° 2011185, da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD), insJtuída por meio da Portaria 2454/2021 - GAB/REI/IFPI, de 5 de novembro de
2021, publicada no Boletim de Serviços, Edição Extra n° 120, de 16 de novembro de 2021.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 13/04/2022 09:49:46.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 12/04/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

84677
2f3265bd77

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 949/2022 - GAB/REI/IFPI, de 13 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172000393/2022-07,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Michelande Cardoso MadeiraMichelande Cardoso Madeira , Pedagogo-Área, Matrícula
Siape nº 2214134;  Francisca Raquel da CostaFrancisca Raquel da Costa, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2777284;  Antônio Nilson CameloAntônio Nilson Camelo, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1891611; Sília Maria de Negreiros SousaSília Maria de Negreiros Sousa ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3136638; DiegoDiego
Mendes Pinheiro CostaMendes Pinheiro Costa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula  Siape
nº1579151;  Karla Vanessa Alvarenga de Sá, Karla Vanessa Alvarenga de Sá, Auxiliar em Administração, Matrícula Siape nº
1703150, Mércia Ribeiro de Sousa,Mércia Ribeiro de Sousa,  Pedagoga-Área, Matrícula Siape n° 1867816, e LucídioLucídio
Braga da Silva,Braga da Silva, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape n°1742927, para, sob a
presidência da primeira, consPtuírem comissão responsável pelo processo de
heteroidentificação no IFPI.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 13/04/2022 12:58:11.

Este documento foi emiPdo pelo SUAP em 08/03/2022. Para comprovar sua autenPcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77058
b5058894ff

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 951/2022 - GAB/REI/IFPI, de 18 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172000503/2022-22,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Revogar a Portaria n° 2022/2020 - GAB/REI/IFPI, de 20 de novembro de 2020,
que estabelece novos procedimentos para solicitação/realização de colação de grau
ordinária, extemporânea e expedição de diploma, com atendimento remoto, enquanto
durar a suspensão das atividades presenciais.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 18/04/2022 09:02:24.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 13/04/2022. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

85073
838c3c069a

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 952/2022 - GAB/REI/IFPI, de 18 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23178000436/2022-96,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Cleiton Araújo DomingosCleiton Araújo Domingos, , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 2152239 (membro Jtular), José Carlos JusJno daJosé Carlos JusJno da
SilvaSilva, , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 2152220 (membro
titular),  Vanessa Teresinha Ribeiro dos Santos SilvaVanessa Teresinha Ribeiro dos Santos Silva ​​​​​​​, , Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula Siape 1000536 (membro  suplente), Érika Maria Jamir de OliveiraÉrika Maria Jamir de Oliveira,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 1355690 (membro
suplente), Leonardo Victor da Luz RochaLeonardo Victor da Luz Rocha , , Técnico de Laboratório-Área, matrícula
Siape 3007374 (membro  Jtular), Ijan de Carvalho SilvaIjan de Carvalho Silva, Assistente de
Laboratório, matrícula Siape 2068517 (membro  suplente), Beatriz da SilvaBeatriz da Silva
CarvalhoCarvalho,  Discente, matrícula 2018QUIMI0089, (membro titular), Thayanne Rany ConceiçãoThayanne Rany Conceição
Carvalho,Carvalho,  Discente, matrícula 20192ADMI0137, (membro  suplente),  Gicélio Teixeira Gicélio Teixeira
ArraesArraes, , representante da Sociedade Civil, CPF: 536.034.194-72 (membro  Jtular) e RamonRamon
Castro de SousaCastro de Sousa, representante da Sociedade Civil, CPF: 054.695.083-31 (membro
suplente), para, sob a presidência do primeiro, consJtuírem a Comissão Própria de
Avaliação-CPA Local do Campus Paulistana/IFPI, com a atribuição de coordenar o processo
de avaliação interna do referido campus pelo período de 2 anos.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 18/04/2022 09:02:55.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 13/04/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

85027
b14d975ce0

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 953/2022 - GAB/REI/IFPI, de 18 de abril de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172000778/2022-66,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Antônio Alves de Oliveira FilhoAntônio Alves de Oliveira Filho, Engenheiro-Área,
Siape 1624755; Thyago Camelo Pereira da SilvaThyago Camelo Pereira da Silva , Engenheiro-Área, Siape 2154958; e LíliaLília
Maria Monteiro AlencarMaria Monteiro Alencar, Auxiliar em Administração, Siape 2151006, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão de Estudo Técnico Preliminar dos Serviços de
Adaptação do Sistema de Combate a Incêndio e Pânico dos campi, com prazo de conclusão
dos trabalhos de 30 (trinta) dias.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 18/04/2022 09:03:38.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 13/04/2022. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

85011
5954cd74b3

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: